TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 341 /LĐLĐ
V/v tuyên truyền và hưởng ứng tham gia

 giải thưởng báo chí tuyên truyền

về an toàn giao thông năm 2024

 trên địa bàn tỉnh Lai Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 13 tháng 8 năm 2024

 Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

- Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức.

    Thực hiện Công văn số 190/BATGT - VP ngày 08/8/2024 của Ban ATGT

tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Giải thưởng báo chí tuyên

truyền về an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Ban Thường vụ

LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn trong tỉnh một số nội dung như sau:

 1.Tuyên truyền, quán triệt về Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp như:

Tuyên truyền bằng hệ thống tin, bài trên báo chí, mạng xã hội; tuyên truyền thông

qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nhằm thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 25/05/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình

mới; Nghị quyết số 48/NQ- CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo

đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) và chống ùn tắc giao thông giai đoạn

2022-2025; Kế hoạch số 689/KH-UBATGTQG ngày 19/12/2023 của Ủy ban An

toàn giao thông (ATGT) Quốc gia về Năm an toàn giao thông 2024 với chủ đề

“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

2. Tăng cường vận động, khuyến khích các hội viên Chi hội nhà báo, chi hội

nhiếp ảnh Lai Châu, đoàn viên, người lao động nhất là những người yêu thích viết

báo và nhiếp ảnh đang sinh sống, làm việc, học tập trong và ngoài tỉnh tích cực tuyên

truyền, hưởng ứng, tiếp tục sáng tạo nhiều tác phẩm mới, có giá trị cả nội dung và

nghệ thuật về an toàn giao thông gửi tham gia Cuộc thi nhằm phục vụ hiệu quả công

tác tuyên truyền lan tỏa tích cực tới xã hội trong công tác bảo đảm trật tự an toàn

giao thông; qua đó cổ vũ động viên các cơ quan báo chí, các tác giả...tích cực tham

gia vào công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, góp

phần kéo giảm tai nạn giao thông một cách bền vững trên toàn quốc đồng thời nâng

cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn giao thông trên

các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

báo chí để nâng cao nhận thức của toàn thể đoàn viên, người lao động về chấp hành

2

pháp luật giao thông, ngăn ngừa tai nạn giao thông, góp phần khắc phục tình trạng

ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, các đầu mối giao thông trọng điểm,

tại các đô thị lớn và không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài.

4. Đối tượng tham dự

- Về tác giả: Công dân Việt Nam, độ tuổi từ đủ 14 tuổi trở lên tính đến thời

điểm gửi bài thi (cá nhân hoặc nhóm tác giả).

- Về tác phẩm: Các tác phẩm có nội dung phù hợp theo quy định của Giải thưởng.

+ Tác phẩm (báo in, báo điện tử, báo nói, báo hình và ảnh báo chí) dự Giải

thưởng khuyến khích được đăng hoặc phát trên các loại hình báo chí của cơ quan

báo đài được cấp phép hoạt động báo và đăng tải trong thời gian kể từ ngày

01/11/2023 đến ngày 31/10/2024.

+ Clip/phim ngắn phản ánh những tấm gương, hành động tích cực của người

thi hành công vụ, người tốt việc tốt trong bảo đảm trật tự an toàn giao thông hoặc

các nội dung liên quan tới bảo đảm trật tự an toàn giao thông, thực trạng môi trường

giao thông, văn hóa giao thông, sau đây gọi là “Ống kính giao thông” thời lượng

không quá 3 phút.

5. Thời gian gửi tác phẩm dự thi:

Từ ngày 05/8/2024 đến 16h30 phút ngày 31 tháng 10 năm 2024.

6. Địa chỉ nhận bài dự thi

Văn phòng Ủy Ban ATGT Quốc gia, Lô D20 Tôn Thất Thuyết, quận Cầu

Giấy, thành phố Hà Nội, ĐT: 0903484843; Email: ntsc.vn@gmail.com.

(Có Kế hoạch số 213/KH-UBATGTQG ngày 05/8/2024, thể lệ giải thưởng

Báo chí tuyên truyền về ATGT năm 2024 của Ủy Ban ATGT Quốc gia gửi kèm).

Nhận được công văn này, LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ huyện, thành phố, Công

đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban ATGT tỉnh;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hoàng Văn Trinh

mailto:ntsc.vn@gmail.com

		2024-08-13T09:21:00+0700

		2024-08-13T09:43:05+0700